
GOVERNO DO ESTADO DE SANTA CATARINA  
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 
COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL – CIR 
REGIÃO DE SAÚDE DO ALTO VALE DO ITAJAÍ 

 
 

DELIBERAÇÃO 018/2023, de 10 de agosto de 2023. 
 
 

                                                         DISPÕE SOBRE A APROVAÇÃO DO SERVIÇO 
DE ESPECIALIDADES EM SAÚDE BUCAL NO 
MUNICIPIO DE WITMARSUM- SC . 

 
 

A Comissão Intergestores Regional da Região de Saúde de Rio do Sul em reunião 
ordinária do dia 15 de junho de 2023, no uso de suas competências regimentais e 
atribuições conferidas pela Lei nº. 8.080, de 19 de setembro de 1990, pela Lei nº. 
8.142, de 28 de dezembro de 1990, 

 

CONSIDERANDO, a solicitação da Secretaria de Saúde de Witmarsum, através do 
ofício N° 014/2023 – SMS.  

CONSIDERANDO, A promoção de saúde bucal está inserida num conceito amplo de 

saúde que transcende a dimensão meramente técnica do setor odontológico, 

integrando a saúde bucal às demais práticas de saúde coletiva. Significa a 

construção de políticas públicas saudáveis, o desenvolvimento de estratégias 

direcionadas a todas as pessoas da comunidade. 

 RESOLVE:  

Art. 1º Aprovar o serviço de especialidades em saúde bucal do município de 
Witmarsum/ SC. 

Art. 2º. Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.  

 
Rio do Sul, 10 de agosto de 2023. 

 
 
 

Amarildo José Moser 
Coordenador da CIR 

Alto Vale do Itajaí 


		2023-08-22T09:37:53-0300
	AMARILDO JOSE MOSER:65718623953




